
 

Decreto del Presidente n. 122 

pag. 1 di 6 

 
 

 

Comunità della Valle di Cembra 
PROVINCIA DI TRENTO 

  

  

   

DECRETO DEL PRESIDENTE 

N.  122 del 21 ottobre 2024  

_________________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: modifica alla rendicontazione delle attività 2020-2022 della Rete di Riserve Val di Cembra – 

Avisio approvata con decreto del Presidente n. 165 del 15 dicembre 2023 

L'anno duemilaventiquattro il giorno 21 del mese di ottobre alle ore 14:30 nella sede della Comunità della 

Valle di Cembra, il sig. Simone Santuari, nella sua qualità di Presidente della Comunità della Valle di 

Cembra, nominato con delibera del Consiglio dei Sindaci n.2 del 25.08.2022, con l’assistenza del Segretario 

della Comunità dott. Paolo Tabarelli de Fatis, emana il seguente decreto 

IL PRESIDENTE DELLA COMUNITA’ 

Richiamati: 

➢ gli articoli 15, 16 e 17 della L.P. 3/2006 come rispettivamente sostituiti dagli articoli 4, 5, 6 della 

L.P. n. 7 di data 6 luglio 2022 “Riforma delle comunità modificazioni della legge provinciale 16 

giugno 2006, n. 3 (Norme in materia di governo dell'autonomia del Trentino), e della legge 

provinciale per il governo del territorio 2015. Modificazioni della legge provinciale sulle fonti 

rinnovabili 2022”; 

➢ la delibera del Consiglio dei Sindaci n. 1 del 25.08.2022 con la quale si proceduto alla nomina del 

Presidente della Comunità della Valle di Cembra;  

 

Premesso che: 

➢ in data 20 dicembre 2019 veniva sottoscritto l’Accordo di programma per l’attivazione della Rete di 

Riserve Val di Cembra-Avisio sul territorio dei Comuni di Altavalle, Capriana, Segonzano, Valfloriana, 

Cembra Lisignago, Lona Lases e Albiano; 

➢ tale sottoscrizione seguiva l’approvazione dello stesso accordo da parte Consigli comunali degli enti 

sopra citati, dell’Assemblea della Comunità della Valle di Cembra, del Consorzio dei Comuni del BIM 

dell’Adige, dell’ASUC Rover-Carbonare, dell’ASUC di Lona, dell’ASUC di Lases, dell’Assemblea della 

Comunità Territoriale della Valle di Fiemme, del Consiglio dei Regolani della Magnifica Comunità di 

Fiemme e della Giunta della Provincia Autonoma di Trento.  

➢ l’Accordo di Programma in parola include 3 allegati: 

• Allegato A) Accordo di programma, che si compone di 13 articoli 

• Allegato B) Documento Tecnico, che definisce gli obiettivi e le azioni da realizzare dalla Rete di 

Riserve Val di Cembra-Avisio nel triennio 2019-2022 

• Allegato C) Piano Finanziario che prevede, per l’attuazione delle azioni, una spesa complessiva di 

euro 850.000,00, da trasferire alla Comunità della Valle di Cembra in qualità di Ente Capofila della 

Rete, così suddivisa: 

 

Provincia Autonoma di Trento 250.000,00 euro 

Consorzio dei Comuni del BIM Adige 240.000,00 euro 



 

Decreto del Presidente n. 122 

pag. 2 di 6 

Comunità della Valle di Cembra 150.000,00 euro 

Comune di Altavalle  30.000,00 euro 

Comune di Capriana 30.000,00 euro 

Comune di Segonzano  30.000,00 euro 

Comune di Lona Lases  30.000,00 euro 

Comune di Valfloriana  30.000,00 euro 

Comune di Cembra Lisignago  30.000,00 euro 

Comune di Albiano 30.000,00 euro 

 

➢ in data 16 ottobre 2020 perveniva alla Comunità della Valle di Cembra una nota inviata dalla sindaca di 

Sover Rosalba Sighel con la quale la stessa chiedeva di poter approfondire le modalità di adesione del 

comune di Sover alla Rete di Riserve Val di Cembra-Avisio. Questo in virtù del fatto che la nuova 

amministrazione comunale di Sover ha espresso l’intenzione di aderire alla Rete di Riserve in quanto la 

ritiene uno strumento valido per la conoscenza e la valorizzazione del territorio; 

➢ a seguito della volontà espressa dal Comune di Sover di poter partecipare alla Rete di Riserve, l’accordo 

di programma è stato aggiornato con apposito atto modificativo, aggiornando il Piano Finanziario che 

prevede, per l’attuazione delle azioni, una spesa complessiva di euro 870.000,00, da trasferire alla 

Comunità della Valle di Cembra in qualità di Ente Capofila della Rete, così suddivisa 

 

Provincia Autonoma di Trento 250.000,00 euro 

Consorzio dei Comuni del BIM Adige 240.000,00 euro 

Comunità della Valle di Cembra 150.000,00 euro 

Comune di Altavalle  30.000,00 euro 

Comune di Capriana 30.000,00 euro 

Comune di Segonzano  30.000,00 euro 

Comune di Lona Lases  30.000,00 euro 

Comune di Valfloriana  30.000,00 euro 

Comune di Cembra Lisignago  30.000,00 euro 

Comune di Albiano 30.000,00 euro 

Comune di Sover  20.000,00 euro 

 

Preso atto che con decreto del Presidente n. 165 del 15 dicembre 2023 si approva la rendicontazione delle 

attività della Rete di Riserve Val di Cembra – Avisio per gli anni 2020-2022, che presentava la seguente 

documentazione: 

 

• la Relazione tecnica relativa al rendiconto delle azioni realizzate; 



 

Decreto del Presidente n. 122 

pag. 3 di 6 

• la Tabella finanziaria riportante la spesa complessivamente sostenuta e il relativo finanziamento da 

parte degli enti; 

• la Tabella finanziaria riportante il dettaglio delle spese sostenute; 

• la Tabella finanziaria riportante il calcolo delle spese discrezionali a carico del bilancio provinciale. 

 

Con nota del Presidente prot. n. 6595 del 15 dicembre 2023, si provvedeva ad inviare al Servizio Sviluppo 

sostenibile e aree protette della Provincia Autonoma di Trento, la documentazione relativa alla 

rendicontazione delle attività 2020-2022 della Rete di Riserve Val di Cembra – Avisio approvata con decreto 

del Presidente n. 165 del 15 dicembre 2023. 

 

Con nota del 10 ottobre 2024 prot. della Comunità n. 5053, il Servizio Sviluppo sostenibile e aree protette 

della Provincia Autonoma di Trento ha richiesto integrazioni alla documentazione inviata, comunicando le 

seguenti osservazioni: 

 

1. la Relazione “Azioni svolte dalla rete di riserve Val di Cembra-Avisio” e l’allegato relativo alla tabella 

delle spese sostenute vanno integrati con le modifiche e i chiarimenti come già concordato per le vie 

brevi e come riportato nei commenti del documento condiviso in drive;  

2. per l’azione E1bis Manutenzione straordinaria del lago di Lases risulta necessario integrare la 

documentazione tecnica inviata con la sopraccitata nota come di seguito specificato e come richiede la 

normativa provinciale vigente per la rendicontazione delle opere (Delibera della Giunta provinciale n. 

359 del 9 marzo 2015, allegato parte integrante, punto 3):  

- atto di approvazione della contabilità finale e del verbale di collaudo e/o certificato di regolare 

esecuzione dei lavori, nonché del riepilogo delle spese sostenute;  

- copia conforme del verbale di collaudo e/o certificato di regolare esecuzione dei lavori;  

3. in merito alle la spesa sostenuta risulta maggiore rispetto all’importo deciso nella variante di dicembre 

2022 del Azioni E2 e C5 si rileva che Programma finanziario della Rete e pertanto si chiede 

conseguentemente di giustificare o eventualmente rettificare tale incongruenza.  

Con riguardo;  

➢ al punto1, si provvede ad integrare la Relazione tecnica relativa al rendiconto delle “Azioni svolte 

dalla rete di riserve Val di Cembra-Avisio” con gli approfondimenti richiesti in merito ad alcune 

descrizioni delle azioni scolte; 

 

➢ al punto 2, si provvederà all’invio della determinazione n. 141 del 6 giugno 2023 di approvazione 

dello stato finale dei lavori e del certificato di regolare esecuzione dei lavori; 

 

➢ al punto 3, si provvede a rettificare la Tabella finanziaria riportante la spesa complessivamente 

sostenuta e il relativo finanziamento da parte degli enti, stabilendo che, con riguardo alle Azioni E2 e 

C5, la maggiore spesa sostenuta rispetto all’importo stabilito nella variante di dicembre 2022, sia 

ritenuta effettuata al di fuori del budget riferito alla Rete e finanziando l’esubero di spesa con fondi 

propri della Comunità della Valle di Cembra. La discrepanza tra gli importi previsti nel Programma 

finanziario della Rete 2020-2022 e le spese effettivamente sostenute, è dovuta: 

- per l’azione  E2, al fatto che non si riteneva di riuscire a completare la realizzazione e la posa in 

opera sul territorio della segnaletica al momento della redazione della variante, cosa resa possibile 

successivamente con una rivalutazione dei tempi di realizzazione. 

- per l’azione C5, la mancata previsione della spesa per IRAP che gravava su una prestazione 

occasionale ricadente nell’azione. 

 

Ritenuto quindi necessario apportare le modifiche alla rendicontazione precedentemente approvata, 

conformemente alle osservazioni formulate dal Servizio Sviluppo sostenibile e aree protette della Provincia 

Autonoma di Trento con nota del 10 ottobre 2024 prot. della Comunità n. 5053; 

 

Ritenuto di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui 

all’articolo 183, comma 4, della Legge Regionale 3 maggio 2018, n. 2, onde consentire l’invio entro i termini 

della documentazione alla Provincia Autonoma di Trento; 

 

Preso atto che: 



 

Decreto del Presidente n. 122 

pag. 4 di 6 

➢ con deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 22 del 21 dicembre 2023 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione 2024-2026. 

➢ con deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 23 del 21 dicembre 2023 è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario 2024-2026. 

➢ con decreto del Presidente della Comunità n. 176 del 22 dicembre 2023 è stato approvato, nella sua 

parte finanziaria, il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2024 – 2026; 

 

Visti: 

- la L.P. n. 18/2015 “modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni di 

adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli enti locali al D. Lgs. 118/2011 e ss.mm. (Disposizioni 

in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi a norma degli artt. 1 e 2 della L. n. 42/2009); 

- la L.P. n. 7 di data 6 luglio 2022 “Riforma delle comunità modificazioni della legge provinciale 16 

giugno 2006, n. 3 (Norme in materia di governo dell'autonomia del Trentino), e della legge provinciale 

per il governo del territorio 2015. Modificazioni della legge provinciale sulle fonti rinnovabili 2022” 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.; 

- la deliberazione del Consiglio n. 11 del 24 giugno 2019 con la quale si è provveduto alla approvazione del 

nuovo modello organizzativo della Comunità; 

- il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03 maggio 

2018, n. 2; 

- il Regolamento di attuazione dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali approvato con 

D.P.G.R. 27.10.1999 n. 8/L e s.m., per quanto compatibile con la normativa in materia di armonizzazione 

contabile; 

- lo Statuto della Comunità della Valle di Cembra; 

- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio della Comunità n. 6 di data 19 

febbraio 2018; 

 

Acquisiti preventivamente, sulla proposta del decreto, i pareri favorevoli previsti dalle disposizioni dell’art. 

185 della L.R. 2/2018. 

 

D E C R E T A 

 

1. di apportare le modifiche alla rendicontazione delle attività della Rete di Riserve Val di Cembra – Avisio 

200-2022, conformemente alle osservazioni formulate dal Servizio Sviluppo sostenibile e aree protette 

della Provincia Autonoma di Trento con nota del 10 ottobre 2024 prot. della Comunità n. 5053, 

riapprovando la  seguente documentazione, che allegata al presente decreto ne forma parte integrante e 

sostanziale: 

➢ la Relazione tecnica relativa al rendiconto delle azioni realizzate; 

➢ la Tabella finanziaria riportante la spesa complessivamente sostenuta e il relativo finanziamento da 

parte degli enti; 

2. di inviare il presente decreto e la documentazione richiamata al punto 1) del dispositivo, oltreché la 

determinazione n. 141 del 6 giugno 2023 di approvazione dello stato finale dei lavori e del certificato di 

regolare esecuzione dei lavori dell’azione E1bis Manutenzione straordinaria del lago di Lases alla 

Provincia Autonoma di Trento Servizio Sviluppo Sostenibile e Aree Protette; 

3. di dichiarare il presente decreto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 4, 

della Legge Regionale 3 maggio 2018, n. 2 per le ragioni espresse in premessa; 

4. di dare evidenza, e ciò ai sensi dell’art. 4 della L.P. 23/1992, che avverso il presente provvedimento è 

possibile presentare:  

a) opposizione al Presidente della Comunità della Valle di Cembra, durante il periodo di 

pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, 5° comma del C.E.L. approvato con la Legge Regionale 3 

maggio 2018 n. 2;  

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per i motivi di 

legittimità entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199;  

c) ricorso giurisdizionale al TRGA di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni ai sensi 

dell’art. 29 del D. Lgs. 02 luglio 2010, n. 104. 

 

 (*) i ricorsi b) e c) sono alternativi 



 

Decreto del Presidente n. 122 

pag. 5 di 6 

 

 

 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

 

IL PRESIDENTE 

Simone Santuari 
                              

IL SEGRETARIO 

dott. Paolo Tabarelli de Fatis 

 

 

 

 

 

  

 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo 

 

Cembra Lisignago, lì____________ 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

  Dott. Paolo Tabarelli de Fatis 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ITER DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’ 

 

 

Pubblicato all'albo telematico della Comunità sul sito www.albotelematico.tn.it per dieci (10) giorni 

consecutivi dal 21/10/2024 

 

 

Provvedimento esecutivo dal 21/10/2024 

 

 

Cembra Lisignago, li 21/10/2024 

IL SEGRETARIO GENERALE 

  Dott. Paolo Tabarelli de Fatis 

 

 

 

  

http://www.albotelematico.tn.it/


 

Decreto del Presidente n. 122 

pag. 6 di 6 

Proposta del decreto del Presidente della Comunità della Valle di Cembra dd. 21/10/2024  avente per oggetto: 

modifica alla rendicontazione delle attività 2020-2022 della Rete di Riserve Val di Cembra – Avisio approvata 

con decreto del Presidente n. 165 del 15 dicembre 2023 

 

 

 

 

ESPRESSIONE DEI PARERI AI SENSI DEGLI ARTT. 185 e 187 DELLA L.R. 03 MAGGIO 2018, N. 2  

 

 

 

Regolarità tecnico-amministrativa: 

Il Segretario Generale della Comunità della Valle di Cembra, esprime parere favorevole sulla proposta di 

deliberazione in ordine ai riflessi della medesima sulla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 

 

 

Cembra Lisignago, lì 21/10/2024 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

  Dott. Paolo Tabarelli de Fatis 

 

 

 

Regolarità contabile: 

Il Responsabile del Servizio Finanziario della Comunità della Valle di Cembra, esprime parere favorevole 

sulla proposta di deliberazione in ordine alla regolarità contabile, attestando altresì la copertura finanziaria 

della spesa. 

 

Cembra Lisignago, lì 21/10/2024 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 

  dott. Giampaolo Omar Bon 

 
 

 


